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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na ověření praktických možností využití patentu

Hofreiter M.,Sova J.: „Způsob automatického bezdotykového stanovení emisivity

povrchu a zařízení k provádění tohoto způsobu”, PV305219 pro měření teplotních polí

s nehomogenní emisivitou. V teoretické části jsou stručně popsané teoretické základy

bezdotykového stanovení teploty a některé metody stanovení emisivity, včetně metody

dle patentu. V poslední části je navržen experiment pro ověření patentu a jeho

výsledky.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the verification of practical possibilities of using the

patent Hofreiter M., Sova J.: „Method of automatic contactless determination of surface

emissivity and equipment for this method”, PV305219 for measurement of temperature

fields with inhomogeneous emissivity. The theoretical part briefly describes the

theoretical foundations of contactless temperature determination and some methods of

emissivity determination, including the method according to the patent. In the last part is

designed an experiment to verify the patent and its results.
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Seznam veličin a jednotek

M Intenzita vyzařovaní W·m²

Φ Zářivý tok W

S Plocha povrchu m²

𝑀𝜆 Spektrální hustota intenzity vyzařovaní W·m−3

𝜆 Vlnova délka m

ℎ Planckova konstanta -

𝐶1 1. Vyzařovací konstanta W·m²

𝐶2 2. Vyzařovací konstanta K·m

c Rychlost světla ve vakuu Km/h

𝜎 Stefanova-Boltzmanova konstanta W/(m2 ∙ K4)

T Termodynamická teplota K

𝛼𝜆 Spektrální pohltivost -

𝜌𝜆 Spektrální odrazivost -

𝜏𝜆 Spektrální propustnost -

𝜀 Emisivita -

𝜏 Propustnost atmosféry -

𝜌 Odrazivost povrchu -
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Úvod

V současné době se značně rozšířilo používaní termokamer a pyrometrů pro

bezdotykové měření teploty. Tyto přístroje našly svoje uplatnění i ve strojírenství.

Používají se v technologii výroby kovů, k měření rozložení teploty na povrchu objektu

v diagnostických účelech atd.

Pro správné výsledky se musí nejdříve nastavit parametry měření. Jedním ze základních

a nejdůležitějších parametrů při bezdotykovém měření teploty je emisivita povrchu.

Ve výrobě se může měřící technik setkat s různými materiály, které navíc můžou mít

v některých místech povrchovou úpravu. Především kvůli časové náročnosti při měření

teploty povrchu termokamerou se uvažuje, že emisivita na celém povrchu je stejná.

Tato úvaha zvětšuje chybu měření, což vede k nepřesným výsledkům.

V případě, že je během měření je uvažováno, že se emisivita na povrchu měřeného

tělesa liší, např. objekt je složen z více materiálů, měl by technik podle známých metod

stanovovat emisivitu na každém povrchu zvlášť, což je prakticky nemožné u některých

metod a nebo vyžadují dodatečnou manipulaci s objektem, což může vystavit měřicího

technika nebezpečí poranění.

V praxe se převážné používají dvě metody stanoveni emisivity. První je nejjednodušší a

nejrychlejší, a to je odečtení emisivity z tabulek. Můžeme ji použít v případě, že známe

materiál měřeného předmětu. Nevýhodou této metody je možnost použití pouze pro

předměty s homogenním povrchem. Druhá možnost je provedení měření, které je různě

složité v závislosti na typu vybrané metody. Tato možnost je časově náročná, ale hodnoty

emisivity stanovené tímto způsobem jsou přesnější.

Patent, jehož možnosti využití budu ověřovat, odstraňuje většinu problémů, stanoveni

emisivity dotykovou a primou metodou dle CSN ISO 18434-1.

Metoda dle patentu pro stanovení emisivity povrchu vyžaduje jenom IČ termokameru a

dodatečný zdroj infračerveného (dále jen IČ) záření. Z toho vyplývá, že se jedná o

bezdotykové stanovení emisivity, což vede k urychlení měření a také je bezpečnější pro

měřícího technika.

Ve svém experimentu budu zkoumat vzorky materiálu s různou emisivitou s využitím

patentu pro bezdotykové stanovení emisivity.
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1. Úvod do termografie

Při teplotě vyšší, než je absolutní nula (-273,15 °C), emitují všechna tělesa

elektromagnetické záření. IČ termografie je metoda bezkontaktního měření povrchové

teploty těles (viz. Obr. 1), založená na detekci tohoto elektromagnetického záření v

infračerveném spektru (0,76 - 1000 μm). Pro detekci je nejčastěji využíváno vlnových

délek v rozsahu 2-5,6 μm a 8-14 μm (viz. Obr. 2), důvodem je malá pohltivost

infračerveného záření atmosférou právě o těchto vlnových délkách. Metoda IČ

termografie se v dnešní době nejčastěji používá v průmyslových odvětvích, ve

stavebnictví a medicínských oborech. Přesnost výsledku měření IČ termografií je

ovlivněna správným stanovením především emisivity, dále pak transmisivity a reflexivity

měřených objektů a zanedbáním vlivu prostředí v atmosféře a infračerveného záření

(tepla) odráženého okolím. Nejpřesnějších výsledků měření dosáhneme dodržením

správné metody použití IČ termografie, zohledněním okolních podmínek a správnou

interpretací výsledného termogramu. [1].

Obr. 1: Měření teploty bezkontaktním způsobem [8]
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Obr. 2: Rozdělení spektra elektromagnetického záření s vyznačením oblasti využívané
při bezdotykovém měření teploty [2]

2. Bezdotykové snímače teploty

Teplota tělesa se při bezdotykovém měření vyhodnocuje z intenzity IČ záření, které

měřený objekt vyzařuje. Záření měřeného tělesa je soustředěno optickým systémem na

detektor, který posílá elektrický signál, jenž se zpracovává v elektronických obvodech.

Bezdotykové měření teploty se provádí pomocí bezdotykových teploměrů, např.

infračervený teploměr (pyrometr), výstupem měření jsou číselné hodnoty zobrazené na

displeji (viz. Obr. 4), nebo infračervené kamery (termokamery), které zobrazují výsledek

měření jako termogram na barevném displeji (viz Obr. 3) [2].

Termokamera i pyrometr jsou měřicí přístroje, které neměří přímo teplotu, ale podle

rovnice termografie stanovují teplotu výpočtem na základě naměřené intenzity

tepelného záření (výjimkou jsou tzv. poměrové pyrometry). Pro správné stanovení

povrchové teploty měřeného objektu je tedy nezbytné správně nastavit hodnoty tzv.

parametrů měření, které rovnice termografie zahrnuje:

– emisivitu (–),

– zdánlivou odraženou teplotu (°C),

– teplotu atmosféry (°C),

– relativní vlhkost atmosféry (%),

– vzdálenost mezi měřicím přístrojem a povrchem měřeného objektu (m) [3].

Infračervené teploměry a infračervené kamery se standartně používají k

bezdotykovému měření teploty prakticky ve všech průmyslových oblastech s širokým

rozsahem použití např. při výrobě mikroprocesorů až po náročné aplikace v hutním

průmyslu[3].
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Obr. 3: Měření termokamerou [9]

Obr. 4: Měření IČ teploměrem(pyrometrem), kde červená téčka ukazuje bod, ve kterém
se měří teplota [10]

Pro pochopení principu práce IČ kamer a teploměru potřebujeme znát základní teorii

bezdotykového měření teploty.
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3. Teoretické základy bezdotykového měření teploty

Všechna tělesa vyzařují (emitují) elektromagnetické záření, přičemž maximum intenzity

emitovaného záření závisí na teplotě tělesa a má různou intenzitu na různých vlnových

délkách dle Planckova vyzařovacího zákona [4].

3.1 Černé těleso

Idealizovaný objekt, který se používá při teoretickém popisu dějů probíhajících při

vyzařování, je černé těleso. Je to teoretický objekt, který při dané teplotě vyzáří nejvyšší

možné množství energie, a také naopak pohltí veškerou energii, která na něj dopadá [4].

Obr. 5: Chod paprsku, který dopadá na černé těleso [11]

Absolutně černé těleso neexistuje, každý povrch odrazí část záření dopadajícího na

těleso. Je možné absolutně černé těleso aproximovat dutým tělesem s velmi malým

otvorem a s černěnými vnitřními stěnami. Dovnitř prochází záření, které je postupně

pohlcováno odrážením od stěn, unikající záření z této dutiny je velmi slabé (viz. Obr. 5)

[5].

3.2 Intenzita vyzařovaní

Intenzita vyzařování M (W·m²) je dána podílem zářivého toku Φ (W) a plochy povrchu S

(m²) zdroje záření [2]:

𝑀 =
𝑑Ф

𝑑𝑆
(1)


[…]


Číslo
pokusu

Zdánlivá teplota
před ozářením
[°C]

Zdánlivá
teplota po
ozářeni [°C]

∆t
[°C]

1 29,21 91,84 62,63

2 29,32 92,88 63,56

3 29,36 93,40 64,04

Tab. 10: Stanovení odražené zdánlivé teploty vzorku tenkého ocelového plechu

V. Plexisklo

Číslo
pokusu

Zdánlivá teplota
před ozářením
[°C]

Zdánlivá
teplota po
ozářeni [°C]

∆t
[°C]

1 31,85 49,25 17,4

2 32,56 48,85 16,29

3 32,64 48,44 15,8

Tab. 11: Stanovení odražené zdánlivé teploty vzorku plexiskla

VI. Plastové viko

Číslo
pokusu

Zdánlivá teplota
před ozářením
[°C]

Zdánlivá
teplota po
ozářeni [°C]

∆t
[°C]

1 28,06 37,1 9,04

2 28,07 36,99 8,92

3 27,92 36,72 8,8

Tab. 12: Stanovení odražené zdánlivé teploty vzorku plastového vika

7. Výsledky

Po měřeni dotykovou metodou dle normy ISO 18434-1 pořadí emisivit vzorku od

největší do nejmenší:

• Vzorek I. PE – 1000 – ε = 0,98

• Vzorek II. Materiál s lakovaným povrchem – ε = 0,97

• Vzorek VI. Plastové viko – ε = 0,97

• Vzorek V. Plexisklo – ε = 0,94

• Vzorek III. Nerezová ocel – ε = 0,76

• Vzorek IV. Ocelový plech – ε = 0,2

Rozdíl zdánlivých teplot před a po ozářeni od nejmenší do největší dle patentu:

• Vzorek I. PE – 1000 – ∆t = 7,39 °C

• Vzorek II. Materiál s lakovaným povrchem – ∆t = 8,73 °C

• Vzorek VI. Plastové viko – ∆t = 8,8 °C

• Vzorek V. Plexisklo – ∆t = 15,8 °C

• Vzorek III. Nerezová ocel – ∆t = 24,69 °C

• Vzorek IV. Ocelový plech – ∆t = 64,04 °C
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Obr. 30: Závislost Emisivity vzorků na rozdílu zdánlivých teplot před a po ozáření

Na Obr. 29 je znázorněn graf závislosti emisivity vzorků na rozdílu zdánlivých teplot
před a po ozáření, který ukazuje že emisivita materiálu je zpětné závislá na odrážené
zdánlivé teplotě což odpovídá vztahu (11) pro stanoveni emisivity povrchu dle patentu
kterou jsem odvodil v dílu 5.1.

Metoda stanoveni emisivity povrchu dle patentu umožňuje stanovit emisivitu v každém
bodě termogramu, kam dopadne záření od dodatečného zdroje IČ záření, naměřeného
termokamerou. Jako výsledek získáváme mapu rozložení emisivity na povrchu což vede
k přesnějšímu stanovení teploty povrchu v každém jeho bodě.

Metoda dle patentu se může v průmyslu použít skoro všude, kde se při výrobě, kontrole
nebo údržbě, vyžívají termokamery. Avšak bude méně přesná u stanovení emisivity
velkých objektu, které jsou podstatně větší, něž je dodatečný zdroj IČ záření. Důvodem
toho je, že intenzita záření zdroje s uhlem dopadem klesá. Nejvíce vhodné použití této
metody lze předpokládat při měřeni emisivity, a následně teploty, plošných objektu, jako
je třeba zeď nebo plošné svařované desky atd.
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8. Závěr

Zadáním bakalářské práci bylo ověřit praktické moznosti využiti patentu Hofreiter M.,

Sova J.: „Způsob automatického bezdotykového stanovení emisivity povrchu a zařízení

k provádění tohoto způsobu”, PV305219 pro měření teplotních polí s nehomogenní

emisivitou, který spočívá v závislosti emisivity na odrážené zdánlivé teplotě.

Pro ověření byl navržen experiment pro stanovení emisivity povrchu metodou dle

patentu. Součásti, kterého bylo stanovení emisivity kontaktní metodou dle normy ISO

18431-1 která odpovídá normám diagnostiky.

Jako zkoumané materiály jsem použil šest vzorků s neznámými emisivity povrchu. Jsou

to materiály, které běžné vyskytuji v různých odvětvích průmyslu.

Metoda dle patentu by mela ukázat ze čím vetší je rozdíl zdánlivých teplot, před a po

ozářeni materiálu dodatečným zdrojem IČ záření, tím emisivita je menší i naopak čím je

rozdíl zdánlivých teplot menší tím emisivita je vetší. Výsledky, které jsem popsal

v poslední části práci ukazuji, že toto tvrzeni o emisivitě je správné, což znamená že

metoda dle patentu může být použita a odpovídá normám diagnostiky.

Z naměřených hodnot zdánlivých teplot, podle vzorečku (11), se dopočítá hodnota

emisivity povrchu. Přesně stanoveni emisivity však přesahuje rámec této bakalářské

práce z důvodu nedostatku informace o jednotlivých složkách zářivého toku, které jsou

části finálního vztahu pro stanoveni emisivity dle patentu.

Po provedeni experimentu jednou z nevýhod použiti této metody bych řekl je potřeba

využiti dost výkonného zdroje dodatečného IČ záření kvůli tomu, aby mohl udělat

dostatečný rozdíl zdánlivých teplot před a po ozářeni. Další nevýhodou bych nazval

správné určeni úhlu odrazu. Za některých okolních podmínek je dost těžký najit správný

úhel odrazu teploty od dodatečného zářiče do objektivu kamery.

Pro připadne další experiment na ověření metody dle patentu navrhnul bych u měřeni

kontaktní metodou používat „stínítko“ na kameru dle Obr. 28, aby záření od termokamery

mělo co nejmenší vliv na měřenou teplotu povrchu teploměrem.
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