I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezdotykové stanovení emisivity povrchu
Jméno autora: Klymoshenko Mykyta
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Oponent práce: Jan Sova
Pracoviště oponenta práce: Workswell s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<p><i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i></p> <p>Zadání práce lze jednoznačně považovat za náročnější. Student se musel seznámit s problematikou, a to jak z hlediska fyziky, tak měřicí techniky, která tematicky přesahuje rámec bakalářského studia. Dále byl nucen odvodit samostatné matematické vztahy dle myšlenky uvedené v patentu. Musel také realizovat samostatně sestavu dle patentu a seznámit se s problematikou měření teploty z obecného hlediska.</p>

Splnění zadání splněno
<p><i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i></p> <p>Zadání bylo splněno. 1) Student se seznámil s problematikou termografie, rovnicí termografie a se souvisejícími fyzikálními zákony. Správně formuloval rovnici termografie a pochopil roli emisivity a odražené zdánlivé teploty a jejich role při měření teploty pomocí termokamery. Z postupu práce a dosažených výsledků je zřejmé, že student dokázal vliv emisivity i odražené teploty správně kompenzovat (a předtím tyto parametry také samostatně stanovil u nových materiálů). 2) Student se seznámil s patentem PV305219 a správně odvodil vztahy pro stanovení emisivity dle patentu. 3) Sestava byla realizována a bylo s pomocí ní dosaženo správných výsledků. Byly přidány další materiály nad rámec práce. Stanovení emisivity nebylo možné, protože student neměl potřebné údaje od výrobce termokamer tak, aby výpočet z naměřených údajů mohl provést. 4) Diskuse byla provedena v potřebném rozsahu. Mohla být však rozšířena o možnost praktické implementace studentem odvozeného vztahu u současných výrobců termokamer a uplatnitelnost patentu v praxi (včetně například měření na různé vzdálenosti) apod.</p>

Zvolený postup řešení správný
<p><i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i></p> <p>Postup realizace byl zvolen správný a odpovídal dostupným technickým možnostem, jak bylo diskutováno výše. Omezující byla nedostupnost údajů od výrobce termokamery FLIR, zde ale student mohl provést rozsáhlejší diskuzi, zhodnotit různé možnosti apod.</p>

Odborná úroveň

B - velmi dobře

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Odborná úroveň práce je velmi dobrá. V textu se mimo formálních

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

C - dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální úroveň je výborná. Práce obsahuje dostatečné množství ilustrací, které vhodně dokreslují jak teoretickou, tak především praktickou část práce. Některé ilustrace mohly být voleny vhodněji a řada z nich má spíše marketingový charakter (obr. 3, 4. a mnohé další). Vztahy i obrázky jsou korektně citovány. U některých matematických vzorců chybí očíslování. Teoretická část obsahuje značné množství přejetého materiálu s korektní citací a modifikací tak, aby zapadaly do kontextu a potřebě práce. Vzhledem k tomu, že student nepsal práci ve svém mateřském jazyce, lze jazykovou úroveň považovat za velmi dobrou.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Citace jsou provedeny korektně a v dostatečném rozsahu. Volba literatury odpovídala požadavkům práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student zvolil správný postup, odvodil správné matematické vztahy a dosáhl relevantních výsledků v rámci možností, které mu byly dány. Za slabší lze považovat jen část diskuse, která mohla být rozsáhlejší, včetně zamyšlení nad např. nejistotou výsledného měření apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci volím jako velmi dobrou. Pro výborné hodnocení by musela být provedena důkladnější analýza/rozběr situace (bod č. 4 zadání) a případně navázána rozsáhlejší komunikace se společností FLIR (nebo jiným výrobcem termokamer) z hlediska možnosti implementace vztahu dle patentu, tj. ke zjištění, zda by tato možnost byla realizovatelná z hlediska dostupného SDK daného (případně jiného) výrobce. Student zvolil správný postup, odvodil správné matematické vztahy a dosáhl relevantních výsledků v rámci možností, které mu byly dány. Za slabší lze považovat jen část diskuse, která mohla být rozsáhlejší, včetně zamyšlení nad např. nejistotou výsledného měření apod.

Otázky:

- 1) Za jakých okolností lze zcela nebo téměř zcela zanedbat vliv odražené zdánlivé teploty.
- 2) Za jakých okolností bude metoda dle patentu zcela selhávat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 29.8.2019

Podpis: Ing. Jan Sova, Workswell s.r.o.